
REGISTRO GENERALE N. 1750 del 31/12/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1750 del 31/12/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 661 del 31/12/2019 

PROPOSTA N. 2172 del 31/12/2019 

 
OGGETTO: MODAVI PROTEZIONE CIVILE CITTA' SANT'ANGELO. IMPEGNO DI SPESA PER 

SALDO CONVENZIONE ANNO 2019 SOTTOSCRITTA CON L'ENTE. CODCIE CIG: 

Z842B84C71 

 

Premesso che: 

1. l’art. 15 della legge24.02.1992, n. 225, concernente l’istituzione del servizio nazionale 
della protezione civile, individua nel Sindaco l’autorità comunale di Protezione Civile e 
stabilisce che al verificarsi dell’emergenza, egli assume la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite e agli 
interventi necessari; 

2. l’art.108 D. Lgs. n.112/98 attribuisce ai Comuni, in materia di protezione civile, le 
funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi 
soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo 
di eventi calamitosi sul proprio territorio; 

 
Dato atto che la Legge Regionale n.72 dell’anno 1993 art 28 definisce le modalità e le 
procedure facenti capo ai Comuni in relazione alle specifiche caratteristiche delle varie 
ipotesi di calamità, alla diversità e specificità delle attività necessarie per realizzare un 
intervento efficace; 
 
Evidenziato che con deliberazione di consiglio comunale n. 43 in data 05.10.2010 il 
Comune di Città S. Angelo si è dotato di un piano di protezione civile operativo e 
diversificato in relazione agli eventi calamitosi ed ai rischi dai medesimi prodotti; 
 
Atteso che l’Associazione Modavi Protezione Civile di Città S. Angelo, iscritta all’albo 
regionale delle associazioni di volontariato per la protezione Civile della Regione Abruzzo 
istituito con L.R. n. 58 del 20.07.1989 facente parte integrante del Servizio Nazionale di 
Protezione Civile, ha sottoscritto in data 28/02/2013 una convenzione per collaborare con 
il Comune di Città Sant’Angelo; 
 
Dato atto che tale convenzione è stata modificata e rinnovata per tre anni con delibera di 
consiglio comunale n.6 del 29 marzo 2019; 
 
Dato atto che all’articolo 10 della predetta convenzione si stabilisce che “[…] Il Comune si 
obbliga ad erogare annualmente una somma a titolo di contributo per un importo massimo 
di € 7.500,00, quale contributo finalizzato alla copertura delle spese di manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli automezzi e delle attrezzature, delle spese per carburante, 
polizze assicurative, ecc. […]”; 
 
Dato atto che all’articolo 8 della predetta convenzione è stabilito che “In aggiunta ai 
compiti sopra individuati, l’Associazione Modavi Protezione Civile Città Sant’Angelo si 
impegna a svolgere con propri mezzi e personale volontario, su richiesta del Sindaco, 
l’attività di assistenza e supporto alla Polizia Municipale e al personale del Comune 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1750 del 31/12/2019 

durante feste, sagre e manifestazioni di carattere culturale, sportivo e ricreativo che 
prevedano la partecipazione libera e gratuita dei cittadini, organizzate o comunque 
patrocinate, anche in compartecipazione, dal Comune”; 
 
Vista la determina n° 393 del 09.07.2019 ad oggetto: “Impegno di spesa e liquidazione 
6/12 contributo MODAVI Protezione Civile Città Sant’Angelo”;  
 
Evidenziato che, necessita procedere ad impegnare gli ulteriori 6/12 pari ad € 3.750,00 a 
saldo della Convenzione sottoscritta con l’Ente;  
 
 

Ritenuto opportuno procedere ad assumere relativo impegno di spesa pari ad € 3.750,00; 

DETERMINA 

1. di impegnare la somma complessiva di € 3.750,00 (iva inclusa) a favore di MODAVI 

PROTEZIONE CIVILE CITTA' SANT'ANGELO - VIA DELL'AUTOSTRADA, 3 - 

65013 CITTA' SANT'ANGELO PE - Codice Fiscale: 91105560683 - Partita IVA: 

91105560683;   

2. di imputare la spesa all'intervento 1090305 (cod. SIOPE 1582), capitolo 
2019/2401/0 denominato "SPESE PER I SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE E DI 
PRONTO INTERVENTO - CONTRIBUTI" del bilancio 2019; 

3. Prendere atto che: 

• Il numero assegnato in trasparenza amministrativa è il n° 749/2019; 

• Il Codice CIG è il seguente: Z842B84C71 
  

 
 

 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2172 del 31/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 31/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2172 del 31/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 2401 11914 1 11 01 1 04 1.04.04.01.001 
Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private 
3.750,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1750 del 31/12/2019 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

31/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 129 

Il 29/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1750 del 31/12/2019 con oggetto: 

MODAVI PROTEZIONE CIVILE CITTA' SANT'ANGELO. IMPEGNO DI SPESA PER SALDO 

CONVENZIONE ANNO 2019 SOTTOSCRITTA CON L'ENTE. CODCIE CIG: Z842B84C71 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 29/01/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


